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HZ. PEYGAMBER'İN TİCARİ HAYATINDA AHDE VEFA İLKEsi 
VE UYGULAMA ÖRNEKLERİ 

Adnan KOŞUM" 

Giriş 

Günlük hayatta ve beşeri ilişkilerde önemli bir yer işgal.eden hukuk alan- . 
Ianndan biri de borç ilişkileridir. Söz konusu ilişkilerin sağlıklı ve karşılıklı 
güven içinde gerçekleşmesi ve yürütülmesinin temel ilkelerinden biri karşılıklı 
güven ve onun tezahürü olan ahde vefa ilkesidir. Ahde vefa, ticaret hayatının 
altyapısı ve ekonomik istikrarın temel taşıdır. Kuşkusuz Hz. Peygamber'in ti
caret hayatına dair ortaya koyduğu ilke ahde vefa ilkesiyle sınırlı değildir. Hz. 
Peygamber'in kendisi de bizzat alış-veriş yapmış, borçlanınış, rehin vermiş, 
ortaklık yapmış, ticari ilişkilerin sağlıklı ve sağlam bir zeminde yürümesi için 
bir takım hukuki-ahlaki ilke ve kurallar getirmiştir. Aldatmanın olmaması, 
sözleşmeye yalan kanşmaması, ölçü ve tartıda doğruluk, sözleşmelerde kolay
lık sağlama, malın kusurl;ınnı söyleme, Hz. Peygamber'in ticaret hayatına iliş
kin ortaya koyduğu diğer başlıca ilkelerdendir. Esasen Hz. Peygamber'in ticari 
hayatla ilgili getirdiği ilkeler, hukuki alanda koyduğu kurallann bir parçasını 
teşkil eder ve hepsi birden fıkhın muamelat hükümlerini oluşturur. 

Bu tebliğimizde insarılığa örnek olarak gönderilen Hz. Peygamber'in evren
sel hukuk ilkelerinden biri olan ahde vefa ilkesinin onun tarafından nasıl an
laşıldığı ve borç ilişkilerinde nasıl somut hale geldiğini, pratiğe döküldüğünü 
inceleyeceğiz. 

Ahde Vefa İlkesinin Borçlar Hukukundaki Anlamı 

Ahde vefa, borçlunun şartlar ne olursa olsun mutlaka sözleşmeye sadık 
kalmasını zorunlu gören bir ilkedir. 1 Sözleşmeye bağlılık, ahde vefa (verilen 
sözün tutulması) ilkesinin bir gereğidir. Bu ilkeye göre, sözleşme yapıldığı 
andaki gibi aynen uygulanmalı ve hükümlerine riayet olunmalıdır. Hukuki 
güvenlik, doğruluk ve dürüstlük kuralının gereği olarak borçlar hukukunun 
temel ilkelerinden biri, sözleşmeye bağlılıktır. Sözleşmeye bağlılık ilkesinin 
dayandığı temel esas şudur: Sözleşmenin kuruluşu sırasında taraflar ifanın 
daha sonrald bir zamanda gerçeldeşeceği hususunu bilmekte ve gelecekteki 
şartıann kesin olarak önceden tahmin edilemeyeceğini baştan kabul etmekte-

Doç. Dr., SDÜ. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi, akosum@Uahiyat.sdu.edu.tr 
Bu ilke için bkz. Sel;ıhattin Sulh! Tek!nay /Sernıet Akman/Halük Burcuoğlu/Atilla Al top. Teki
nayBorçlar Hulrulcu. Genel Hükümler, 7 bası, istanbul1993, s. 1005; Kaplan, İbrahim. Haleimin 
Sözleşmeye MüdahalesL Sözleşmenin Yorumu. Sözleşmenin Tamamlanması. Sözleşmenin Deği
şen Hal-ve Şartlara Uyd.ı.iruıması. Ankara 1987, s. 113-114: Akyol. Şener, Dürüstlülc Kuralı ve 
Halclcın Kötüye Kullanılması Yasağı, İstanbul 1995, s. 77. 
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elirler. Böylece gelecekteki riskler ve tahmin olunamayan hususlar taraflarca 
sözleşmenin kuruluşu sırasında hesaba katılmaktadır. Bu sebeple sözleşme
de kararlaştırılan edimler dengesi fiilen ortaya çıkan olaylar nedeniyle değişse 
bile, sözleşme kurulduğu gibi uygulanmalıdır.2 

Ahde Vefa İlkesi ve Hz. Peygamber'in Uygulamalanndaki Örnekleri 

Ahd kelime olarak, sözlülde söz vermek, vasiyet etmek, yemin etmek, sö
zünde durmak, eman, zinınıet, vakit, görüş, kanaat anlamlarına gelir. Vefa 
ise alıdinde (verdiği sözde) durmak, eksilrsiz yerine getirmek, bol olm~ an
lamlarına gelir.3 İki kelime nasslarda "be" edatıyla birlilrte ve belirtilen anlam
larda kullanılır. Her ilti kelimenin sözlük anlamlan "güven ve sadakat" ortak 
paydalarında buluşur. Öyleyse ilti kelimenin isim tamlaması olarak "sözünde 
durma" anlamını taşıdığı kolaylıkla anlaşılır. İslam hukuku açısından "ahd" 
ise; fıkıh alamna giren bütün sözleşme ve akitleri içine alır. Devletler hukuku 
alanındaki sözleşmeler de bu kapsama dahildir. Bunuhla birlilrte bizim konu
muz olan ahde vefa, borçlar hukuku alanına ilişkin olanıdır.4 Ahde vefa tam
laması Latince'de "pacta sunt servanda"5 şeklinde ifade edilir ve Roma borçlar 
ve devletler hukukunun ve de aynı zamanda günümüz hukukunun en temel 
ilkesini oluşturur. 

Gerçelrten sözleşmeıerin veya yapılan taahhüdün süresi içinde yerine ge
tirilmesi önemlidir. Ticari ilişkilerde güven unsurunun hakim olması için ye
gane garanti vasıtası ahde vefadır. Zira, ticaret itibar ve güvene dayanır. Tüc
carın senedi kadar, sözü de senet olmalıdır. Sözleşmelerde edimlerin zama
mnda yerine getirilmemesi özellikle, borcun vadesinde ödenmemesi, alacaldı 
tarafı çeşitli bakunlardan sıkıntıya düşürür. O, kendi ihtiyaçlan için harcama 
imkamru kaybedebileceği gibi, çoğu zaman hesaplarını alacağının vadesinde 
ödeneceğini düşünerek yapar. Bir borcun zamanında ödenmemesi, zincirle
me birçok kimsenin slliıntıya düşmesine yol açar. Alacaldı kendi borçlarını 
ödemek, yeni mal almak veya yatırımlarını genişletmek için alacaklarını bir 

2 Kaplan, age., s. ı ı3- ı ı4: Burcuoğlu, Hal ük, Son Mahkeme Kararlan ve Yargıtay Kararlan Işı
ğında Hıılrulcta Belelenmeyen Hal ve Uyarlama, Filiz Kitabevt, İstanbul ı995, s. 6; es-Senhüı:i, 
Abdürrezzalc, Masiidıru'l-Halc.fi'l-Fllchi'l-İsllimi, Dam İbyart-~asi'l-Arabi-Müessesetü'r-Risrue, 
Beyrut ı954, VI, ı6 (2 cilt Içinde 6 cilt). Aneale bu ilke özel hukukun diğer ilkelertyle sınır
landınlınıştır. Sözleşmenin yapıldığında karşılıklı edimler arasında var olan denge sonradan 
şartıann olağanüstü değişmesiyle büyük ölçüde· tarallardan blıi aleyhine katlanılamayacalc 
derecede bozulabilir. Taralların Iradelelini etkileyip sözleşme yapmalarına neden olan şartlar 
daha sonra önemli ölçüde, çarpıcı, adaletslz!lğe yol açan olayların gerçekleşmesi ile değlşmlşse 
tarallar artık o sözleşme lle bağlı tutulamazlar. İşte bu durumda sözleşmeye bağlılılc ile sözleş
me adaleti ilkelert arasında bir çelişki oluşur ve artık bu ilkeye sılcı sılcıya bağlı kalmalc adalet ve 
halekaniyet kuralarına aykın bir durum yaratır hale gelir. Hukukta bu karşıtlık "beklenmeyen 
hal=mücbir sebep" ilkesi ile glderthneye çalışılır. 

3 İbn Manzur. Ebu'l-Fadl Muhanımed b. Manzur el-Ifriki, Lisô.nü'l-Arab, Dar Sadr, Beyrut, ty .. 
XV, 358-360; Kazan, Ramazan, Külüb-i Süte Çerçevesinde Hadislerde Ahde Veji'i. Yüksek LI
sans Tezi, SDÜ Sosyal Bilimler Enstıtüsü, Isparta ı997, s. 6-12. 

4 Hz. Peygamber'In devletler hukukunda ahde vefa ilkesine ilişkin uygulamalan ayrı bir çalışma-
nın konusu olabilecek niteliktedir. · 

5 Güıiz, Adnan, Hulrulc Felsefesi, Ankara ı996, s: ı9o. ı93. 
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karşılık olarak düşünür. Borçlunun sözünde durmaması, alacaklıyı da taah
hütlerini yerine getirerneyen kimse durumuna düşürür. 

Kur'an'da Müslümanların sözleşme yaptıklarında bu sözleşmelere sadakat 
göstermeleri değişik ayetlerde belirtilir. Bu ayetlerden birinde şöyle buyuru

lur: "Ey iman edenler! Yaptığınız aldtleri yerine getirin"6
• Bir diğer ayette "Ahdi 

yerine getirin, çünkü insan ahdinden sorumlud.ur."7 buyurulur. Öte yandan 
bazı ayetlerde ahdine vefa gösterenleri Allah'ın seveceği ve mükafatlandıracağı 
belirtilir.8 Ahde vefasızlık yapan fesatlıkla9, nasipsizlikle10, yeryüzünde boz
gunculuk çikarmaklaıı, yoldan çıkmakla12 , döneklikle13 vasıflanır. 

Hz. Peygamber İlahi vahye muhatap olmuş bir şahsiyettir. Kur'an-ı Kerim'i 
tebliğ ve açıklamakla görevlendirilmiş olması14, ümmetiçin örneklik taşıma
sı15, söz, fiil ve takrirlerinin ümmeti için büyük öneıni olduğunu gösterir. Zira 

O, bizzat hayatında Kur'ıini hükümleri tatbik etıniş veya talinıleiiyle öğretıniş

tir. Hz. Peygamber örnek uygulamalanyla kendine tabi olanlara ahde vefa'nın 
önemi göstermiştir. Hz. Peygamber "Ben ahdine veja gösterenZerin en layığı

yun"16 buyurarak belirttiği özelliğini uygulamalarında ortaya koymuştur. Ha

dis kaynaklarında sözleşmelerde ahde vefanın öneınli bir boyutu olan borcun 
ödenmesine ilişkin hukuki-alıliiki ilkeler olarak, ""borç ödeme adabı" öneınli 
yer teşkil etıniştir. 17 

Hz. Peygamber, hayatı boyunca iş ortaklarına, ticfui münasebetlerdeki 
muhataplarına ve diğer insanlara karşı son derece dürüst daVı-anmıştır. O, 
verdiği söze sadakatini ve bağlılığını gençliğinden itibaren ortaya koymuş, söz 

konusu özellik nübüvvetten önceki dönemde de onun en bılriz vasfı. olmuştur. 
Nitekim kendisine gençliğinde güvenilir, itimat edilir anlamında "emin" nitele

mesi yapılmış, söz konusu vasfı.ndan dolayı hem düşmanlan hem de dostlan 

tarafından takdir görmüştür. Nitekim, İslam'ın ilk günlerinde Peygamberimiz 
(s.a.) Mekkelileri Ebü Kubeys tepesine çağırdığında: 

"Şayet ben sizlere şu tepenin ardında, şehri istila etmek isteyen bir düşman 

ordusu gelip kafargiih leurmuş des em, bana inanır mısınız?" diye sormuş, onlar 
bu soru karşısında : "Sen asla yalan söylemezsin, senin söyleyeceğin her şeye 

6 Matde, 5/1. 
7 İsni. ı7 /34. 
8 Bakara. 2/ı77; Al-i İı:ıınin, 3/ 76; Nahl. ı6/95; Mü'mlnün, 23/ı0-11, Fetih, 48/ıO. 
9 Bakara, 2/27. 
ıo Al-ı irnran. 3/77. 
ı ı Ra' d, ı3/25. 
ı2 A'nif, 7/ 102. 
ı3 Tevbe, 9/76. 
ı4 Nahl, ı6/44. 
ı5 Alıziib. 33/21. 
ı6 Darekutni, Ali b. ömer, Sünen. Beyrut, ı406, III, ı35. 
ı 7 Mesela Müsltm, Cihad ve S!yer adlı ki tabmda "ah de vefasızlık ve hıyanet etmenin haram kılın

ması" başlığında açtığı bir babı bu konuya tahsis etmiştir. Bkz. Müsltm, Cihad, 98. 
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inanınz" cevabını vemiişlerdir. Burada dikkat çekici olan husus, sözü geçen 
cevabı verenler arasında Ebü Leheb ve Ebü Cehil'in de var olmasıdır .18 

Hz. Peygamber, sözünde ve işinde dogru tüccarın ahirette beraber olacağı 
diğer bir tabirle arkadaşlık edeceği kimseleri: "Dürüst. sözüne ve işine güveni

len tüccar, kıyamet günü nebüer, sıddilclar ve şehitlerle beraberdir." 19 şeklinde_ 

açıklayarak onların uhrevi bakımdan nail olacakları kazançlara işaret etmiş, 
zımnen ahde vefanın dindeki önemine vurgu yapmıştır. Benzer şekilde ema
netin, emanet edene verilmesini ve hıyanet edene hıyanetle karşılık verilme
mesini emretmiştir.20 Bir diğer hadis-i şerifte ise, "Üç zümre vardır lci, lcıyamet 

gününde onlarla hesaplaşacağıml Beni şahit tutarale söz verdileten sonra sö

zünde dwmayanlar, hür insanı satarale bedelini yiyenler ve işçi çalıştınp ondan 

yararlandığı halde ücretini vermeyenler."21 buyurarak ahde vefa göstermeyen
Ierin uhrevi sorumluluklarına işaret etmiştir. Benzer bir hadiste "Verdiği söz

de durmayıp cayan her lcişi için layamet gününde bir (aldmet) bayrale dildlir''22 

buyurularak kıyamet gününde teşhir edilecekleri ifade edilmiştir. Zira eskiden 
Araplar verdiği sözü yerine getirmeyeni pazar yerlerine siyah bayraklar dik
mek suretiyle teşhir ederlerdi. 23 

Hz. Peygamber ahde vefa'ya ilişkin kavli beyanlarının yarıında uygulama
ları ile bizzat İslam toplumuna ömeklik, model oluşturmuştur. Onun akitleri 

' ifada gerekli özelli gösterdiğini ortaya koyan hadiselerden biri şu şekildedir: 

"Abdullah b. Ebi'i-Harnsa anlatıyor. Rasülüllah'a peygamberlik gelmeden 
önce Onunla alış-veriş yapmış~. Benden biraz alacağı kalmıştı. Bulunduğu 
yere alacağını getireceğiriıi va'dettim. Fakat getirmeyi unuttum. Üç gün sonra 
hatırladım. Derhal oraya döndüm. Gördüm ki, terk ettiğim yerde beklemekte
dir. Beni görünce şöyle buyurdu: 

"Ey delileanlı! Bana meşalekat verdin. Üç günden beri seni burada belcle

melcteyim. "24 Burada dikkate edilmesi gereken husus, Peygamber efendimiz 
sallallahu aleyhi ve sellemin orada bekleyişi alacağını tahsil etmek için değil, 
gence verdiği söze sadık kalması dolayısıyladır. 

Ebü Safvan Süveyd İbn Kays (ra) şöyle dedi: 

Ben ve Mahrem el-Abdi, satmak üzere Hecer kasabasından bezden yapıl
mış elbise getirttik. N ebi (sav) yanımıza geldi ve bizden iç çamaşırı satın almak 

18 Buhan. "Tefsir". 1: Müsllm. "İman". 355. 
19 TirmiZi, "Büyü'", 4; İbn Mace, "Ticarat", ı: Dıi.rimi. "Büyü'", 8. 
20 TirmiZi, "Büyü'", 38. 
21 Buhan, "İcii.ni", 10. 
22 Hadisin "kendisiyle b!lineceg!, tanınacagı bir bayrak", "bu falarım vefasızlıgıdır" şeklindeki fark

lı varyantlarıyla birlikte bkz. Buhan, "Ctzye", 22, "Edeb", 99, "H!yel", 9, "F!ten", 21. "C!had" 
8; Müsltnı, "C!had", 10, 17: TirmiZi, "S!yer", 27, "Fıten", 26; İbn Mace, "C!had", 42: Ahmed b. 
Hanbel, Müsned. I, 411, 417, 441, II, 16, 29, 47. 

23 Kazan, Kütüb-i Sitte Çerçevesinde Hadislerde Ahde Vejii. s. 79-80. 
24 Ebü Davüd, "Edeb", 82, 90. 
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istedi. Yanımda paralan tahsil eden bir muhasebecim vardı. Peygamber (sav) 
ona:"Alacağm ücreti hesapla; bir miktar da ilave eC' buyurdu.25 

Hz. Peygamber hadiste satm aldığı bir mal karşılığında istenilen bedelin az 
da olsa üstünde bir ödemede bulunmuştur. Alış-verişlerinde çok kere bunu 
uygularlığını görmekteyiz. Hz. Peygamber akitlerde ahde vefa ilkesini en güzel 
şekilde yerine getirmekle aynı zamanda piyasadaki esnaf ve tüccan dürüst dav
ranmaya, alıcılan da satıcının hakkını gözetmeye teşvik etıniş olmaktadır. 

Ebü Hüreyre anlatıyor: "Rasülüllah'da bir adamın (parası ödenmemiş) bir 
devesi vardı. Borcunu istemeye geldi. Bu sırada kaba sözler sarfetti, hatta 
sahabe'den bazılan haddini bildirmek istedi. Ancak Rasülüllah buna meydan 
vermeyip: 

"Bıralan onu! Hale sahibinin konuşma haleieı vardıı'' buyurdu, sonra da: 

. "Devesini verin!" diye enıretti, (ilgililer) devesini aradilarsa da bulamadılar. 
Fakat onunkiriden daha değerli bir deve buldular. Hz. Peygamber: 

"Bunu verin" dedi. Adam: "Bana borcunu tam ödedin, Allah da sana öde
sin" dedi. Rasülüllah: 

"En hayırlmız. borcunu iyi ödeyendiı1" buyurdu.26 

Benzeri bir rivayet şu şekildedir: Ebü Said el-Hudri (r.a.) anlatıyor: "Bir 
bedevi Rasülüllah'a (a.s.) gelerek, Hz. Peygamber'in uhdesinde bulunan alaca
ğını istedi ve bunu yaparken sert davrandı. Hatta: "Borcunu ödeyinceye kadar 
seni taciz edeceğim" dedi. Sahabe, bedeviyi azarlayıp: "Yazık sanal Kiminle ko
nuştuğunu bilmiyorsun galiba!" dediler. Adam: "Ben hakkımı talep ediyorum" 
dedi. Hz. Peygamber sahabeye: "Sizler niçin hale sCıhibinden yana değilsiniz?' 
buyurdu ve Havle bintu Kays (r.anha)'ya adam göndererek: "Sende kuru hur
ma varsa benim borcumu ödeyiver. Hurmamız gelince borcumuzu sana öderiz." 
dedi. J:Iavle: "Hay hay! Babam sana kurban olsun ey Allah Elçisi!" dedi. Kadın 
Hz. Peygamber' e borç verdi, o da bedeviye olan borcunu ödedi ve ayrıca yemek 
ikram etti. (Bil tavırdan memnun kalan) bedevi: "Borcunu güzelce ödedin. 
Allah da mükafatını sana tam versin" diye menınuniyetini ifade etti. Hz. Pey
gamber de: "İşte bunlar (borcunu halclcıyla ödeyenler) insanlann hayırlılarıdır. 

İçindeki zayiflarırı, incitilmeden halelarını alamadıJeları bir cemiyet iflah olırıaz:' 
buyurdular. 27 

Abdullah b. Ebi Rabia'dan gelen bir rivayet şöyledir: "Hz. Peygamber ben
den kırk bin dirhem borç aldı. Kendisine mal gelince, bana olan borcunu öde-

25 Ebü DaVÜd, "Büyü'", 7: Tirmizi, "Büyü'", 66. Aynca bkz. Nesru, "Büyü'", 54: İbn Mace, "Libas", 
12, "Ticıi.rat". 34. 

26 Buhfui, "İst!k:rıi.z", 4, 6, 7, 13, "Vekalet", 5, 6, "Hibe", 23, 25: Müsllm. "Müsiikat", 118-122: 
Timıtzt "Büyü'", 73, 75: Nesru, "Büyü'", 64, İbn Mace, "Ticii.riit", 62, ·sadakat", 16. 

27 İbn Mace, "Sadakat", 16. 
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di ve şöyle buyurdu: " Allah aileni ve malını mübarek kılsUL En iyi borç ödeme, 

hamd (teşekkür) ve borcu ödemelele olur."28 diyerek hukuki ifanın ahlaki esas

lanın belirtmiştir. 

"Borçlu ölen kimse, kendi adına borcu ödenineeye kadar kabrinde rehin alın

mış gibidir." buyuriılur. Rasülüllah bu sözü, namazım kıldırması için getirilen 
cenazenin borçlu oldugunu ögrenince, "Cebrail borçlu olartın namazını kıldır

maktan beni men etti' diyerek kaçındıktan sonra söylemiştir. 29 

Borç ilişkilerinde Hz. Peygamber art niyeti, ahde vefasızlıgı uygun karşıla
manııştır. Nitekim bir hadiste "Kim, ödemek niyeti ile insanların malını (borç) 

alır ise, Allah (onun borcunu) ona bedel eda eder(ödemeyi kolaylaştırır.) Kim de 

telej etmek (ödememek) niyetiyle hallcm malını (borç) alırsaAllah orıu telef eder. 

Aldığı borc~ hayır ve bereketini giderir."30 Bir diger hadiste ahde vefasızlık 
münafıklık alanıeti olarak tanıınlanmıştır.31 Hadisiere göre borçlu borcunu 
ödemede her ZamfUl hüsnü niyet sahibi olmalı, borcunu tediye için elinden 
gelen bütün gayreti göstermelidir. 

Hz. Peygamber müşrtklerle arasında cereyan eden vedia akitlerinde bile 
ahde vefa'dan ayrılmanııştır. Nitekim Mekke'yi terk edip Medine'ye hicret mec
buriyetinde kalınca, kendisini öldürmeye karar vermiş düşmaniarına ait -on
lar tarafından daha önce kendisine emanet bırakılmış- malları amcaoglu Hz. 
Ali'ye vermiş ve sahiplerine teslim etmesini emretnıiştir.32 

Hz. Peygamber ahde vefanın önemini davranışlarıyla vurgulamanın yanın
da g~çmiş ümmetierden de örnek vermiştir. Ebu Hureyre (r.a) nakleder: "İs
railoğullarından bir tüccar, bir arkadaşından bin-dinar (4 kg. altın para) ödünç 

para alır ve deniz aşırı yolculıığa çıkar. Borç için yüce Allah'ı kefil ve şahit gös

termiş, ödeme için bir vade belirlemiştir. Dönüş için gemi bulamayıp sözünde 

duramayacağını anlayınca, çare arar. Bir rriarangoza hazırlattığı tahta kalasın 

içine 4 bin dinar altını koyar ve bir de mektup ekler. Allah'a güvenerek denize 

atar. Parayı vadesinde.alacağından emin olan alacaldı da "vade günü" kendi 

beldesinde sahile inmiş beklerken. dalgaların sahile attığı tahtayı görür ve yalc

malc üzere eve götürür. Kapale açıldığında( alacaklı içindeld mektubu olcuyaralc, 

mevcut paranın borçlu tüccar tarafindan kendine gönderildiğini anlar ve böyle

lilcle) para vadesinde alacaklıya ulaşmış olur."33 Söz konusu bu rivayette, bu
günkü ulaşım ve haberleşme imkanlarına sahip olmayan birisinin ahde vefa 
konusundaki gayret ve titizligi çarpıcı bir şekilde anlatılmalctadır. 

28 Nesaı, "Büyü'", 97. 
29 Buhfui, "Haviile", 3, "Kefale", 3; Nesaı, "Cemüz", 67; Tirmizi, "Cemi!z", 69. 
30 Buhfui, "İstikraz", 2. "Zekat", 19; İbn Mace, "Sadakıit", ı ı. 
31 Buhan, ·iman", 24; Müsllın, "İman", 106; Tirmizi, "İman", 14. 
32 Karaman, Hayı:eddln, Analıatlarıylaİslô.mHulaılrui, İstanbul 1987, s. 281. 
33 Buhfui, "Zekat" .• 65, "Kefale", 1; Ahmed b. Hanbel, Müsned, IT, 348. 
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Hz. Peygamber'in şahsında nasıl somutlaştığını uygulama örneklertyle or
taya koyduğumuz ahde vefa ilkesi, özellikle ahlaki değerlerin yozlaşmaya ve 
erozyona uğradığı günümüzde, daha da önemli ve anlamlı olmaktadır. Zira 
günümüzde ibadet hayatında oldukça titiz davranan kimi Müslümanların, ti
cari hayatta güven telkin etınediği, dürüst davranmadığı sıklıkla dile getirilen 
hususların başında olınaktadır. İslam'ın öngördüğü Hz. Peygamber'in şah
sında somutlaşmış bu değer, Müslümanların da kendi yaşantılannda içsel
leştirildiği takdirde, toplum fertlerine mutlu bir hayat kazandıracağı, helal ve 
meşru kazanca vesile olacağı gibi, ekonomiyi de olumlu yönde etkileyecektir. 
Aynı zamanda ticari hayatın en önemli iki unsuru olan ekon?mik istikrar ve 
güveni sağlayacaktır. 

Sonuç itibartyle İslam hukuk ve ahlakının en önemli ilkelerinden biri 
olan ahde vefa, gerek ahlaki, gerekse hu]fuki düzeyde en güzel şekliyle Hz. 
Peygamber'in şahsında yaşanmış ve onun fiil, söz ve hilllerinde sergilenmiş tir. 
Alemiere rahmet olan Peygamber'in bu güzel ahlilkına sıkıca sarılmak, bütün 
insanlığın huzür ve emniyetinin sağlanması yönünde atılan en önemli adım 
olacaktır. Dünya ve ahiretin mutluluğu onun koyduğu esaslara bağlıdır. 


